
 

 

Comune di San Pellegrino Terme 
Provincia di Bergamo 

 

 

Ordinanza SINDACO n.58 del 30-07-2025  Pag. 1 

ORDINANZA SINDACALE 
N. 58 DEL 30-07-2025 

  
 
Oggetto: Obbligo di manutenzione e pulizia di alvei e sponde dei corsi 

d'acqua e divieto di abbandono rifiuti su tutto il territorio comunale. 
 
 

IL SINDACO 
 
 
Premesso che il territorio del Comune di San Pellegrino Terme è attraversato da 
numerosi corsi d’acqua appartenenti al reticolo idrografico principale e minore; 
 
Rilevata la necessità di provvedere alla pulizia periodica degli alvei e delle sponde di 
tali corsi d’acqua al fine di mantenere pulite e sgombre di materiali e depositi di 
qualsiasi genere gli stessi corsi d’acqua e ciò al fine di favorire il normale deflusso 
delle acque in relazione al sempre più frequente verificarsi di abbondanti 
precipitazioni meteoriche; 
 
Atteso che tali necessità impongono il divieto di comportamenti ed iniziative che 
possono ostacolare il normale deflusso delle acque in caso di intense precipitazioni 
atmosferiche e costituire o favorire un pericolo di allagamento di porzioni del territorio 
comunale; 
 
Considerato che i proprietari (o titolari di diritti reali) dei terreni adiacenti ai corsi 
d’acqua, ai sensi della a normativa vigente, hanno l’obbligo di mantenere sgombre e 
pulite le porzioni di terreno a confine con i corsi d’acqua medesimi da vegetazione o 
materiali che possano arrecare ostacolo al deflusso delle acque e, pertanto, costituire 
potenziale pericolo per beni pubblici e privati oltre che per la stessa incolumità 
pubblica; 
 
Ravvisato allo stesso modo la necessità di richiamare il divieto di abbandono di rifiuti 
di qualsiasi genere su tutto il territorio comunale e l’obbligo del conferimento dei rifiuti 
stessi, secondo le modalità indicate nell’apposito Regolamento; 
 
Visti: 

a) gli artt. 868, 913, 915, 916 e 917 del Codice Civile; 
b) il R.D. 25/07/1904, n. 523; 
c) il D.Lgs. 03/04/2006, n. 152; 
d) il Regolamento per il servizio di raccolta rifiuti solidi urbani approvato con 

delibera del Consiglio Comunale n. 12 del 17 agosto 2011; 
e) gli artt. 50 e 54 del D.Lgs. 18/07/2000 n. 267; 
f) T.U.E.L. 267/2000; 

ORDINA 

A TUTTI I PROPRIETARI E/O DETENTORI DI DIRITTI REALI, E/O CONDUTTORI, 
E/O FRONTISTI dei terreni prospicenti i corsi d’acqua, l’obbligo di: 



 

 

Comune di San Pellegrino Terme 
Provincia di Bergamo 

 

 

Ordinanza SINDACO n.58 del 30-07-2025  Pag. 2 

1) provvedere con la massima urgenza e scrupolo, allo sfalcio della vegetazione 
spontanea ed infestante, degli arbusti e delle piante e alla rimozione di materiale e 
di ogni ostacolo che possa recare pregiudizio al libero deflusso delle acque o che 
possa modificarne il livello, a prevenzione del rischio idrogeologico e al fine di 
evitare il verificarsi di disagi, danni a beni pubblici e privati e situazioni 
potenzialmente pericolose per la stessa incolumità pubblica; 

2) effettuare la manutenzione ed il consolidamento delle sponde delle aree di 
proprietà rimuovendo le cause di ostacolo e impedimento al regolare deflusso 
delle acque; 

RICORDA 
 

il divieto assoluto di abbandonare rifiuti nei corsi d’acqua, nonché su tutto il territorio 
comunale, attraverso modalità diverse da quelle contenute nel vigente “Regolamento 
per il servizio di raccolta rifiuti; 
 

AVVERTE CHE 
 

tutti i rifiuti vegetali e non vegetali derivanti dai lavori di pulizia e manutenzione 
dovranno essere smaltiti e/o recuperati secondo quanto previsto nel D.Lgs. 152/2006 
e s.m.i.; 
 
E’ assolutamente VIETATO: 
- procedere alla pulizia attraverso l’incendio della vegetazione e l’uso di diserbanti e 

disseccanti; 
- rimuovere le ceppaie degli alberi degli alberi che sostengono le sponde dei corsi 

d’acqua; 
- depositare sul suolo pubblico ogni materiale derivante dalla pulizia e 

manutenzione; 
 

INFORMA CHE 
 

- l’inosservanza delle presenti prescrizioni comporterà, fatti salvi gli eventuali 
procedimenti penali, l’applicazione delle sanzioni amministrative previste dall’art. 7 
del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

- in caso di inottemperanza alla presente ordinanza, l’esecuzione di interventi, 
valutati indifferibili e urgenti per il ripristino o il mantenimento delle adeguate 
condizioni idrauliche dei corsi d’acqua, avverrà d’ufficio e la relativa spesa sarà a 
totale carico dei soggetti inadempienti, secondo le procedure e modalità vigenti in 
materia; 
 

COMUNICA CHE 
 

ai sensi dell’art. 3 della legge 241/1990 e s.m.i., contro il presente avviso, è 
ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia oppure, in 
alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica;   
 
 



 

 

Comune di San Pellegrino Terme 
Provincia di Bergamo 

 

 

Ordinanza SINDACO n.58 del 30-07-2025  Pag. 3 

DISPONE CHE  

la presente ordinanza venga:  
 Inviata alla Prefettura di Bergamo e al Comando Regione Carabinieri Forestale 

Lombardia; 
 pubblicata all'Albo Pretorio Comunale On-line e sul sito comunale;  
 affissa negli spazi pubblici. 

 
Li, 30-07-2025 
 IL SINDACO 
 Galizzi Fausto 

Firmato digitalmente 
 


